
cP
Fh

ESTADO DO MARANHAO

Câmara Municipal de Buriti
Avenido Condoco Mochodo, n' 125 - Centro CEP 65.515-000.

CN P J n.o07. 509.20 1 /000 1 -68

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE BURJTI

Avtso DE LrcrTAÇÃo
PREGÃO PRESENCIAL N" 006/2019

A CAMARA MTINIICIPAL DE BURITI, Estado do Maranhão, toma público, para
coúecimento dos interessados que, no dia 11 de abril de 2019, às 11h:00min, na Sala da
Comissão Permanente de Licitação, na Avenida Candoca Machado, no 125, Centro, Buriti-
MA, fará realizar licitação na modalidade PREGÂO PRESENCIAL, do tipo menor preço,
tendo por objeto a Contratação de empresa especializada na confecção de material gráfico,
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Buriti-MA, nos termos da Lei
1052012002, Lei ComplemenÍar n". 12312006 e alterações, Decreto Federal n" 3.555/00,
aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei 8.666/1993 e suas alterações e demais
legislações correlatas. Informações adicionais no endereço supra de 2" a6u feira no horário de
08h:00min às 12h:00min. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no
enderego supra de 2o a 6o feira no horário de 08h:00min às 12h:00min.

Buriti (MA),27 de março de 2019.

I

4.*-r--h CL (-

Raimundo Vieira Brito
Presidente da CPL

*./

@



C P
\

ESTADO DO MARANHÃO

IARIO OFICIA I
I

I

PUBLTCAçÕES DE TERCETROS

ANO XLil No 060 SÃO LU|S, SEXTA.FE|RA,29 DÉ MARçO DE 2019 EDIçÃO DE HOJE: 66 pÁcrNAS

SUMARIO
ADEsÃo

Prclolura Munr.,rDxl Jr Pi.r Xll - M^.......... . ................
Àt,ITA]\IF,NTOS

Prcliitrrnr Mruricrnrrl ú Si,, Rlinrrrnrl '.ls l\lan!íi.-irir5 - MA
.\t)t't t\ os

Secrelaria de Estado de CoveÍDo e Oul
APOSTII,AS

Prclàinra Munirinirl rle lmorrrtriz - MA..........
,\r:{s

Secrctaria de llstado do Desl,nr olvimento Sociâl c Outras........
1MSOS

SeoretâÍiâ de trstado da EducaÇi:to e Oulrcs ......
C0MUNICAÇOnS

Ârlci Marr,os SiltJri e ()ulÍi1s........ ...
coNl'lr,ut)s

Secrsliria de Estado dc Adnrinistração Peoitenciárit c Out«)s.
co\vENt()

SeoÊtariâ d.-Lshdo da Segwu\a Públicil ...........
( o\\ (x \('oEs

Preiirluril Muni\ipnl Je B.Úr:r Ju (orrlc - M,\t Outrcs. ....
DECRETO

Câmarâ Municipâl dc Ribamar l"iqucoc - MA.
DISTRATOS

PrefeitlÚa Municipnl de Chapadinha - M4....
Í)DI'TÂIS

D<len*ri:L l\rhlc.r Jo Ls:rrh, < Ornro .

ERRATÀS
SecrclâÍia dc Ilstado da IntiacstnltuÍa e Outr:ls... ... ..........

E,S'TATTT'TO
lnslitulo LcorLú.11........

\oTIFICA(rÁO
SccrelüiJ Jü LslirJo ü ( ulturrr......

NoTAS DT] E}ÍPENIIo
Tribunal de Conlcs Jo IslcJ,'..................

oRDI]NI DI] Co\TPR;\
ConrpiÚrhia de Sancamento Anlhicotâl do l!íaranhà(FcAFIN1A

I'ORTARIAS
I)(lins(,Íiit Ptihl,cit do Fst.tJ,' c í)utru' . ......

RDSOLT (rÔES
Consclho Municipll dos Dircitos da Crialça c do Adolescenls
Llr Sart:r Inis-CMtlCÂÂ14. ................................,I'ER]!TOS 

DE ADESrio
Sc(rcliuia Lle fslrü, ú Saiult. . .. . .

TRRI\{O DE ENCNRRA]IIE,NTO
Consór0io Inlcmlunicipal Nlultimodâl/ClM..

,TERTIOS 
DE CONIPROMTSSO

Dcf,Jn.una Públie.r do Erlad,,........... .

ADITAMENTOS

.0t

.0t

.0.t

.05

.10

.30

.31

..15

.,15

4li

J8

19

52

5l

55

55

56

56

56

59

64

65

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÁO RAIMUNDO
DAS MANGABEIRAS/MA

EXTRAIO DE ADITAMENTO DE CONTRATO: Refere-se ao 3o

Aditivo ao contrato 057/2016. firmado em 28 de jtulho de 2016, en-

tre a Prefeitura Municipal de São Raimuldo das MangabeirasÀ4A,

CNPJ sob o n". 06.651.616/0001-09 e a emprcsa CONSTRUTORA
MENDES SALES LIDA, pessoajurídica de direito privado, inscrita
no CNPJ n.o 11.159.14710001-45. OBJETO DO ADITM: Prono-
gação do peÍiodo contratual. VIGÊNCIA: da sua assinatua até 25

de juúo 2018. FTINDAMENTO LEGAL: AÍ. 57, ll da Loi Federal

n" 8.6óó de 2l de junho de l99l: DoTAÇÀo oRÇAMENTARIA:
44.90.5 l-l 5.45 1.050 l. I 006.0000. Construção do PoÍtal da Cidade.

VALOR: R$ 505.350,59 (quiúentos e cinco mil trezentos e cinquen-
ta reais e cinquenta e nove centavos). São Raimundo das Mangabei-
Íasf,llA.21 de dezembro de 2017. Rodrigo Botelho Melo Coelho
PÍeleito MuDicipal.

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRAIO: Refere-se ao 4o

Aditivo ao contrato 057/2016,6Ímado em 28 de jurúo de 2016, en-
tre a Prefeitura Muricipal de São Raimuodo das MaogabeirasÀ4A,
CNPJ sob o n'. 06.651.616/0001-09 e a empresa CONSTRUTORA
MENDES SALES LIDA, pessoajuridica de diÍeito privado. inscrita
no CNPJ n.o 11.159.14710001-45. OBJETO DO ADITMT Proro-
gação do periodo oontrêtual. VIGÊNCIA: da sua assinalua até 25

dejurho 2018. FLNDAMENTO LEGALi An. 57, II da Lei FedeÍal
n" 8.666 dc 2l rte.junho de 1993; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
44.90.51-15.451.0501.1006.0000. Construção do Portal ú Cidade. VA-
LOR: R$ 505.350,59 (quirúrentos e cinco mil trezentos e cinquenta reais

e cinquenta e nove centavos). São Raimundo das MangabeirayM,t 22

de junho de 2018. RodÍigo Botelho Melo Co€lho Prefeito Municipal.

EXTRAIO DE ADITAMENTO DE CONTRÂfO: Refere-se ao 5o

Aditivo ao contrato 057/2016, firmado em 28 de junho de 2016, en-
tÍe a PreÍàitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras,MA,
CNPJ sob o n'. 06.651.616/0001-09 e a empÍesa CONSTRUTORA
MENDES SALES LIDA, pessoajuridica de direito privado, ioscrita
no CNPJ n.' 11.159.14710001-45. OBJETO DO ADITIVO: Prorro-
gação do p€riodo contratual. VIGÊNCIA: da sua assinatura até 27

de junho 2019. FLNDAMENTO LECAL: Art. 57, ll da Lei Federal
n" 8.666 de 2t dejunho de 1993; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIAI
44.90.51-15.451.0501.1006.0000. ConstÍução do Poíâl da Cidâde. vA-
LoRr R$ 505.350,59 (quinh€ntos e cinco mil treze os e çinquenta Íeais

e oinquenla e nove centavos). Sào Raimuodo das MangabeiraíMÂ 2l
de dezembro de 2018. Rodrigo Botelho Melo Coelho PreÍêito Municipal.

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

RESENHA DE EXTRATO DO 2" TERMO ADITIVO AO CON.
TRA.TO N" l0/2017-SEGOV/MA. PROCESSO N.' 0006135/20t9.
SEGOV/MA. CONTR.ITANTET SECRETARIA DE ESTADO DE
GOVERNO-SEGOV/1\,IA, CNPJ n." 24.393. 108/0001-50, represen-

râJa por seu Secrctário. ANTONTO DE JESUS LEITÀO N I NES.
CPF n." 40q.48ó.253-ó8, e seu Gestor dc Ati\idades Meio, JOSÉ
RJBAMAR NERY RODRIGUES JUNIOR, CPF n." 344.209.671-
53. CONTRATADA: CONSTRUTORA AP ENGETECH LTDA,
CNPJ n." 12.769.07210001-87, neste ato representada pelo Sr. AL
CEtr PEDREIRA MARTINS NETO, CPF n." 183.317.203-81. DO
OBJETO: O objcto do pÍesente Termo Aditivo é pronogaÍ a vigên-
cia do ContÍato n.' l0/20l7-SEGOV^4A. DA PRORROGAÇÃO:
Ficâ pÍoÍrogado por mais 12 (doze) mcses o prazo de vigência do

Conlrato n.' 10/20 I 7-SEGOVMA, contados a paÍiÍ de 0l/04/2019.
com término em 3l103/2020. DO !âLOR: O vâlor total dcste Tcrmo
Aditivo pâra cobrir as despesas relativas à pÍoÍrogaçào do contrato
pelo periodo de 0l/04/2019 a 31103/2020 é de R$ 38.569.05 (Trinta
e Oito Mil, Quinhentos e Sessenta e Nove Reais e Cin0o Certavos),
conforme tabela çonstÜlte n€ste Termo Aditivo. DA DOTAÇÀO
oRÇÁr\tENTÁRlA: UNIDADE ORÇAtüENTÁRtA: I t0124-SE-
COV; UNIDADE CESTORA RESPONSÁVIL: IIOI24-SECOVI



sAÀE - sERvIÇo ÁurôNoMo DE Ácu,r. n nscoto
cAM PESTRE oo ttlenluÂo

O ExtÍato de Ratificação da DISPENSA 03/2019 publicado no DIA-
Rto oFrcrAL Do EsrADo Do MARANHÀo puBLÍcAÇôES
DE TERCEIROS, São Luís- MA, edição n'050 no dia 15 de Mar-

ço de 2019. ONDE SE LÊ: valor da referida contratação é de R$
4.120,00(quatro mil cento e vilte reais). LEIA-SE: valor da referida
contratação é de R$ 5.400,00(cinco mil e quatÍocenlos reais). Cam-
pestre do Maranhão- MA. 26 de MaIço de 2019. Antônio José Batista
da Silva" Presidenle da CPL.

SAAE.SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁG UA E ESGOTO
DE SAO JOAO DO PARAISO . MA

AVISO DE R{]|I,'ICA(]ÃO DE DISI'ENS^ D[ Ll() rÁÇÂO
N" 00ó/2019. CONTR.^TANTI. SA.AE dc Sào Joâo do PaÍaíso^í^.
CNPJ: 01.942.659/0001-20. CONTI{AIADO. MINI POS t0 PÀ-
RAISO L'l DA - EPP illscrila no CNPJ sob o n' 01.202,1 11 10001-17 .

OBJETO: CONTRA-IAÇÃO DE EMPRESA PARA F'ORNECIMEN.
,TO DE COMBUSTiVEIS. LUBRIFICANTES E DERIVADOS,
paÍa atendor as :reccssidades do SAAti do mu icípio do Sào Joào

\/ do Paraiso/MA. FUNDAMEN'IÁÇÀO LDGAL. AÍigo 24. lnciso ll,
da l,ei FcdcÍal n'8.666/93, Ratilicaçào cnr 0l dc mâÍço 2019. ValoÍ
Contratual: 12.767,00 (doze mil c setecentos c sessentâ c sctc reâis).

PRAZO CONTR TUAL: Ató i I de Dczembro dc 2019. José Cirino
Châves-DiretoÍ do SAAE.

Ávtso DE RA'rtFrcA(rÃo DE D|SPENSA DE LIC|.[AÇÀO
N" 0072019, CONl'tu\TAN'l'E. SA^E de Sào Joào do PaÍaiso/M^.
CNP.I : 01.942.659/)00 | -20. CONTRAIÀDA: L. l'l RES DE SOU-
SA COMERCIO D EMPREENDIMENTO LTD.4.. inscrita oo

CNPJ 14.793347/0001-43. OBJETO: CONTRATAÇÀO DE EM-
I'I{ESA C(]VE}{('IAL PARA FORNECIMEN IT) DE (;ENEITOS

ALIMIINTÍCIOS. para o SA^D do município d0 São João do Pa-

raiso^4A. !'LiNuAMEN IÀÇÀO LECAI-. AÍtigo 24. Inciso Il, da

Lei Federal o" 8.666/93, Ralilicaçào e 0l de março de 2019. Vakrr

ContÍâtual: R$ 1.890,20 (um mil oitorentos e novonta redis c vinte
centavos). PRAZO CONTR^TUAI: 3l Dezembro de 2019. JOSE

CIzuNO CHAVES- Diretor gcral do S^AE.

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LI(]I'TAÇÃO
N" 008/2019. CON I-R.ÀT NTE. SA^E de São João do Paraiso,4úA.

CNPJ: 01.942.659/0001-20. CONTI{^IADAr SlI,O['ll DE OLI-
VEIRA I\IOREIRA -ME. ioscrita no C*-PJ 06.697.072/0001-16.

OBJETO: CON-I'IIÂI'AÇÀO DE EMPRESA COMERCIAL PAR 
pREShÇÀO DÊ SERVIÇOS DE I-ORNECTMENI O/CONFEC-

ÇÀo DE M^TEI{l^ls cRÁrICOS. para o sA^E do munioipio dc

Siio João do Paraiso/MA, I'l.lNDAMENlÀÇÀo LcGaL. artigr,24,
lociso Il, d.r Lei Iicderâl n't1.666/93, llatifrcação cnt l6 de nrarço de

2019. vahr Contralual: R$ 3.600,00 (três mil c seistcntos reais).

PI{AZO CONTRAI-IIAL: 3l DezembÍo de 2019. Josli CIRINO
CHAVÊS- Di.etor goÍal do SAAE.

CÂMARA NTUNICIPAL DE BURITI.MA

AVrSO DE LrCn^ÇÀO. Pr{EGÀO PRESENCI,{L N" 004/2019. A
CÂMARA N4UNICIPAL DIJ T]URII]. EStAdO dO MAIANhàO, TOTNA

pirblico, para conlrccimento dos inteÍessados quc, uo diir ll dc abril
dc 2019, irs 09h:00mirr nr Sala da Comissào Pcrmanenlc dc Licita-

çào, na Avcnida Candoca Machado. no 125- CenlÍo. Buriti-MA, tàrá

realizar licitação na modalidadc PRIIGÃO PRI'ISI]NClAl,. do tipo
moror píeço,lcndo por objeto a ConlriúaÇão de empresa ospccializa-

da para prcstâçà) de scrviços de bcaçào de sistemas de conlabilidad§.
pessoal e poíal da transpüancia- para atcndcr inleresses da Câmara

N4unicipal de Buliti-Ma. nos lcrmos da l,ci 10.520/2002, l-ci Conr-

D.O. PtiBLICAÇOES Df, ',TERCEIROS SEXTA.FEIRA, 29 . MARÇO - l9 TI
l''I!qJ

pfementar no. 123/2006 e alteraçôes, Decreto Federal
aplicando-sc subsidiariamente no quc coubcr a Lei 8.666/1993 c suas

altcraçôos e demais legislâçôes coÍrolâtas. Inl'ormaçõcs adicionais no

endercço supra dc 2'a 6'fcirano horário dc 08h:00min às 12h:00rnin.
O Ildilal e scus anexos cstão à disposição dos intercssâdos no cnde-
reço supÍa de 2' a 6' làira no hofliÍio de 08h:00min à l2h:00min. Buriti
(N'ÍA). 27 dc nrirç-o dc 2019. Raimundo VieiÍa Brito-Presidente da CPL

AVISO DE LICI'IAÇÀO, PRECÃO PRESENCIAL N' OO5/20I9, A
C.A.M^RA MTJNICIPAL DE BI.JRITI, Estâdo do Múarúão, loroa
püblico. para conhecimçnto dos interessados que, no dia I I de âbril
de 2019, às l0hro0min, na Sala da Comissâo Peímancntc de l,icita-
çào. na Avcnida Candoca Machado, n' 125, Ccntro. Buriti-M^. Íará
reali/âr licilação na modalidade PREGÃO PRESENCIAI. do ripo

menor pÍeço. teodo por objeto a CootÍatação de empresa espeoializa-
da nâ prcstação de serviço de digitalização c indexâção de documen-
tos- pâm atendcr as neccssidâd€s dâ Câmara Municipâlde BuÍiti-MÀ,
nos tcÍmos da [-ei 10.520/2002, Lei Comp]ementaÍ no. 12312006 e al-
teÍaç(ics. Decrcto F'ederal n' 3.555/00, aplicando-se subsidiâriamente
no quc coubcr a Lei 8.666/1993 e suas alteraçôcs e demais legislâçôes

coÍrelatas. lnlbrmaçõcs adicionais no endcreço supra de 2" a 6' lêira
no horáíio dc 08h:00min às l2h:00min. O lldital e seus anexos cstào

à disposição dos intcrcssados no endereço supra dc 2" a 6' fcirâ no

horário de 08h:00min ris l2h:00min. tsuriti (MA). 27 de maÍço de

2019. Raimundo Vicira Brito-Presilent€ da CPL

AVrSO DE l.|CITAÇAO. PREGAO PRUSFNCI^I. N" 006/2019.
A CAMARA MI.JNICIPÀL DI] BURITI, ESIâdO dO MATâNhão, IOr.

na público. para conhccimento dos intercssados que, no dia Il cle

abÍil de 2019, à llh:00min, na Sala da Comissão PcrmanDntc de

Licitâçâo, na 
^lenida 

Candoca Machado, no 125, (entro, Buriti-
MA, lrúá reulizar licrraçào ru modaliJaJe PI{}CÀo I'REsENCIAL,
do lipo menor preço, te[do por objeto a ContÍalação de empresa

especializada na confecção de molerial gráico, pâra atendeÍ ils re-
cessidades da CâmaÍa Municipal de Buriti-MA. nos termos da Lci
10.520/2002. lri ComplementaÍ no. 123/2006 e altcraçôes, Dccreto
Federal n'3.555/00. aplioa[do-se subsidiariamente no que couber a

Lei 8.666/1993 e suas i lerações e demais legislaçôcs conelatâs. In-
formaçôes adicionais no cndereço supra de 2r â 6u feira no horário de

08h:00 i, às l2h:00min. O Edilal c seus anoxos eslào à disposição
dos interessados llo end€Ícço supra de 2" a C feirano horário de 08h:-
00min às l2h:00min. Buriti(MA),27 de maÍÇo de 2019. Raimundo
Vieira Urito-PÍosidente da CPL

CÂNIARA MUNICIPAL DE CEDRAL.MA

RESENTLA. R{UFTCAÇÃO Df, CONTR^I O N" 0012019. PROC.
ADM. N'20190012019.'totuADA DE PR.EÇOS N" 0012019. PAR-
TES; CONTRAIANTE: CÂMARA MLINICIPAL DI] CEDRAt,.MA.
CIJPJ n'69.398.402/0001-92. CONTRATADA: MC 

^SSESSORIA 
E

CONSULTOI(IA LID^-ME. CNPJ N' I ?.424. 12ll0001-63. com sede

na Rua Antonio Semfim, n" 608. Andar 02. Sala 03. BaiÍro BarÍeirinha-

nÂ ctlade de Viana-MA. OBJETO: Contmtação de Pcssoa Jurídica es-

peçiâliznda nâ prcstação de serviços de assessoriâ e consultoÍiâ técnica

no ramo de contâbilidade pública. VALOR CLOBÀL: R$ 60.000,00
(sesscnra mil reais). vlcÊNCIA: l5/o3l2ol9 n3l/12/2019. dolação

orçaúIcntaíia: oxorcicio 2019. unidade orçarnenlaria: 0l - 0l - câma-
ra municipal.0l -legislativa0l.03l - ação legislativa 01.301.0002

- fiâÍul. adm. da càrarâ municipal 0l.301.0002.2002 - manut. e

luncjonameDto da oâmara municipal 3.3.90.35.00 - serviços de corl.
sultoria. fundamcntação lggal: aí.24. Inciso II ú Lei Federal n"

8.ó66/91 e allerações posteriorcs. ASSINATURAS DAS PAÍtlES:
CONTRATANTE: MAURICIO RlllS LOUSEIRO Slt.VÀ, Presiden-

tc da Câmara Municipal de Cedral-MA, CPI' 003.768.223-76. CON-
l-RAIADA: ('tiLSO l\4lrNDONÇA FILll0. SócioiAdministrador.
CIIr n" 794.073.403-25.



SAO LUIS M A R A N H Ã O I S E X T A - F E IR A I 29 D E M A R Ç O D E 2 O I9 I J O R N A L P E O U E N O

Estado garante exames de combate
ao câncer na Carreta da Mulher

LEtúo JUotctAL PoDER JUotc]/iRto
coti,tÁRca 0E sÂilÍa tilÉsJ,ta f vaRÂ clvEL

Diã Ílz0iLÍ9 às Í/t:00h
Tribuná do Jusüçá do Eshdg do t aranhão

COTIOIÇOES GERA]S OE ARREMÂTAÇAO . HÂSTA VIP O2OZII9J

A ExcÊlenlssiÍna Sf DÍâ DENISE CYSNEIRO MILHOMEM MMa Juiz. dê Dneio dâ 1'
Vãa respondendo F€la 2 Vaía da Cúnarca (I€ $nta lnes - MA no uso de s{ras atíibui-
qi€s legárs elc FAZ SABER a todos qralo o píes€nle EDITAL vÍem, or dele coíh€cF
meíÍo tivêíÊín qle a 2ê VaÍa desta Comà.á, âtrâvé§ do Leibeno Pôlho Ofriâl coí'tÍa-
tado Felo Tíib@l de Juíçâ do Eíado do Marrfiâo leyíá a leilão público eletôorco,
somenle orrl1rê, paÍa alienação. nas dáas, lcrcãl (site) hoíáÍio e sob as condiÉ€s adarÍe
des.Íilas os bens p€nhoíados ê descíilos nos âúos do pro.êssô âbâixo íêhdonâdo no

l)DATADO LEIL O: Diâ 02 dê abíil dê 2019, com início (abenuÍa) às 14:00h, pelo valoí
do maor hne o .e nào poderá s€. nlenor ao 0a avallaÉo. Se o bem não akançáÍ lanc€
ness€ valú sera rou do e. 2." -erlão, no d€ 09 (h âb'iloê 2019. com
inioo às 14 00h, pelo valoÍ do maioÍ lancê, qre nao podêÉ sêí iÍÍêíiú â 50% do valoí da
âvâliaçáo. dêÍeso o píe@ v (páÉgíaÍo ni:o dô an 891 CoC).
ll) LOCAL pláláloma on-rrc wvrw.hêslavip.com.br
IID LEILOÊIRO VICENTE DE PAULO ALBUOUERQUE COSTA FILHO, ma|ÍíoJa
12|9GJUCEMA com €n!€Íeço píoÍssionalna Av. Eng'. ún liano Macieiíâ, n.05 Km
07, Ouadía C Baiíro Marac2ná, Sáo LuigMA, leleÍone (0€€) 333-€88E eínail guslâvo.

ludic,al@viplelloes cor h,.
N) rNrlMAçÂO 'lclm pelo feÉ€.le Eoial nt'mados & rêâlzâçlo dos íêspeoúoc le-
lóes, os Sls. úeo"lâdos ê cmiugês. sê câsâ&,s kíem. caso nà tenhám sido encotê
dos paÍâ ntimáçáo p€ssoal bem cq1ro os cÍedoíes colr gãantiá íeal. anhcÍéti:c6. usLírir
luâios or sênhoíro d íeto que náo Íoían iíÍimaôs pessoâlnerrc, coííoímê o â( 889 do
eo CPC. Se o exêorado Í.í @d ê náo liver advogEio coírstluído, não c.nsan(b &s
aúos s€u m€€ço alualou, ainda, não s€rdo ele €ncoírado no en&íeç. condane do
píocêsso a 4Dmaç,áo coírs'd€íáí-*-á tíâ pd mêh do prôprx) €díâl de lêdáo
V, CONDIÇoES DOS BENS os 6s podem s€" €rEoÍíÍados Íros loca's ndEdos nas
suãs des.Íçoes e seÍão ala,nados no eslado de corlsêívâçáo ân +É se enccnlrãem
náo caMo à eíâ VaÉ C ivêl or âo Leiloeiro Of.ial quaisqr€í responsatililad$ qranto
a conserlos e ÍepaÍos ou mesmo pÍovióências Íelerentes á íelt€da, embelê€em e lÍane
poTtê .laquêlês aíreealâdos Sendo â aÍÍemâÉÉó judioal mooo ongnâno de aqLrisiÉo
de pÍopíedáde. nâo êbe ãlê9àçáo dê *icçà sendo erclusúa áÍDução oos lç'lanles
veriÍcarern o estâdo de consêívâçáo. sluâÉo ê poss€ e espeoÍcaÉes oos oens ol€r+
cdos em le[ào Ouahuer dwrda deveÉ seÍ dÍmda no áo do le b
Vlr ON.S D0 APAEMATANI E. o arÍe-atânle dêleíá pagar êo lerloero, no âlô .lá aírê
malaÉo a comissáô dê 5% (cir'co p.í cênlô) sobÍE o valoí do bem anemaládo. As cu§lâs
.udrc€sdevdãs delerão ser pagas rc aro de erpedçáo da Crt. de AÍeÍrataçlo/MaG
oàdo de Eíllíega do Bem oaÍa os o€n, movas o aíÍarnâtaíne oeveíâ €.êlLâr rámbêm o

Para garanúr acesso aos exames
pÍev€ntivos de combate ao
câncer, o governo do Estado, por
meio das secretarias de Saúde
(SES) e da Mulher (Semu),
está reforçando a presença da
Caneta da Mulher em alguns
dos baiÍros mais populosos
da periferia da cidade. Como
parte da programação relativa
à campanha Março Lilás, a

carreta esteve esta semana na
Cidade opcrária e até a primeira
quinzena de abril, a unidade
móvel estará em seis ouros
bainos de Sâo Luís.
A Carreta da Mulher oferece
exames d€ Papanicolau
(pr€ventivo f eminino),
mamografias, aferição de pressão
ân€rial e glicemia, conduzidos
por médicos, entirmeiÍos e

técnicos, além de atendimento
psicológico e assistência social.
Pesquisas apontâm que cerca

ela leva os#viços para peno
de mulheres que muitas vezes
deixam de procurar ajuda médica
por conta da logística, por isso
.^-.onÍr?môc 

^ 
miwir^ áê

unidade à mulher que üve uma
situação de violência", explicou
Susan Lucena, diretora da Casa,
APatrulha Maria da Penha,

na açao com a presença

de uma unidade móvel do
Procon. Somente na Cidade
operáÍia, o óÍgâo Íealizou, enke
a(eDdimento à comunidade,
emissâo de RG e dúvidas
juridicas, 695 consultas.
A gestâo municipal também
colabora com a ação, com
lécnicos da Secretaria Municipal
da Criança e Assistênciâ Social
(Semcas), levando orientaçâo
sobre programas sociais como
Bolsa Família, Caftâo Idoso
c SUAS. Durante os três dias
na Cidade Operária, a Semcas
realizou 125 encaminhamentos-
Uma das instÍuições mais
buscadastambéméaCruz
Vermelha, que realizou 276
atcndimentos de glicemia e
aferição de pressâo, além de 75
testes rápidos de HIV

ROTA DA CARRETA

((

8 :"

E

^ll,
a;
I -I

'1

J I
Moradoras de seis bairaos da periferia terão acesso aos exaJnes e a

outros seúiços ainda dentro das comemorações do mês dedicado à

.5



(

OBJETO: SeleÉo de proposta visando o REGISTRO DE
PREÇO para eventual e futúÍa aquisição de Uínas Funerárias
de interesse da âdministraÉo públicá. ABERTURA: 16 de abril
de 2019, às'l'l:00 horas. O Edital e seus anexos encontram-se
à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente
de Licitâção, na Av. Dr. Antônio Sampaio, 100, cenko, Matôes
do Norte/lúA, horário de 08:00 às 12:00 hoÍas. lnformaçôes
complementaÍes poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo
e-mail cplmatoesdonortema@outlook.com Matôes do Norte
(MA), 28 de março de 20í9. Antonio Augusto Rocha. Secretário
lvlunicipal de Assisténcia Social. CPF: 999.771.413-04. Portaria
n. 076-2019.

serviço de acesso à internet, para as diversas secrelarias da
Prefeitura Municipal de Axixá-MA. AbertuÍa daa 1110412019.
às 09h00min, na sala de sessóes da Comissão Permanenle
de Licitaçóes localizada na Rua Adelino Fontoura, no 84
Centro, Axixá-MA. O Edital encontÍa-se disponivel para
consulta gratuitamente ou retirado mediante o íecolhamento
da importância de R$ 20,00 (vinte reais), feito exclusivamente
através de Documentaçâo de Arrecadação MunicipaI-DAM,
no horário das 08h00min as '12h00min. George Albert Freatas
Costa, Presidente da CPL, Axixá-MA, 28 de março de 2019.

. ESTADO OO MARÂNHÃO
CAMARA MUNICIPAL DE BURITI

_AVTSO DE LICTTAçÃO
PREGAO PRESENCIAL NO OO6/2019

A CÂMARA MUNICIPAL DE BURlTl, Estado do Maranhâo, torna
público, para conhecimento dos interessados que, no dia '11 de
abril de 20í9, às 11h:oomin, na Sala da Comissão Permanen-
te de LicitaÉo, na Avenida Candoca Machado, no 125, Centro,
Buriti-MA, fará realizar licitaÉo ne modâlidadê PREGAO PRE-
SENCIAL, do tipo menor preço, tendo por objeto a Contíatação
de empresa especializada na confecção de mateÍial gÍáÍico, para
atender as necessidades da Câmara Municipal de Buriti-MA, nos
termos da Lei 10.52012002, Lei Complementar no. 12312006 e al
teraçôes, DecÍeto Federal no 3.555/00, aplicândo-se subsidiaíia-
mente no que coubera Lei8.666/1993 e suasalteraçôes e demais
legislaçôes c!ííelatas. lníormações adicionais no endeÍeço supÍa
de 2" a 6a feira no horário de 08h:00min às 12h:00min. O Edital
e seus anexos estão à disposição dos interessados no êndereço
supra de 2'a 6e íeira no hoíáíio de 08h:00min às 12h:00min.

Buriti (MA), 27 de março de 2019.
Raimundo Vieira Brito

PÍesidente da CPL

lrui A ÉÍ6 @ áÍe,ÍàÉçao ou mar@o qe enúega sa erpêor@ Gpos oe (ant
coíÍdo§ os píáros í05 dÉs) pâa oposçáo de emb3Ígos a à,'emârâçà/adjudÊçáo pelo
erêonâ& or 0o. tíceúo inieressado FEá o Ledoeno O.ioàl ârrônzado a recebeÍ oíenás
de p.€ço Fêlos b€lls anoládos nesle Edíal €m sêu endercço eletÍônÉo www.hãíavip.coín.
bí deve"do paÍa tallo os ríÍe.es$dos eÍêruâer caoasranento píeMo conlÍmârêm os
lâncês e recolherêm â q!á.nâ rêspedtra na(sr oara(s) desigíadâ(s) pâÉ a realaaÉo do
leiào. O ânenalaÍi€ p.ovdelcEÉ os meos parâ â re-oção dos bens aíemata&s. Os
aúos das execu@s estáo disponíveis âos iínerêssados paÍa consufta na Se.Íelariâ da 2â
VaÍa da Comaí.â de Santâ líÉs-M . Expedi!-s€ o píes€nre €ditat €m 1 9mro19 rÉ§a
crdade .le Sânla lrÉíMA. o quá s€ía afxado rn lo.âl de coslme d€s1e JLrizo e Êbli>
do no DÉÍio (h Ju§rça Mars inloím pêlôs lêjeíonesr (Oü98) 3334S33 (leiloêiÍo) ou no
(0XX98) 3651360d3681 .4051 (seqelana lúicial & 2a vâíâ civel) no site §lvw.hasl€vit}
mm.br ou no localdo leilão.
ANEXO I

01 ) PROCESSO N' 105-4{1 2003 8 10 0056 i 1052003)
VAL 0t DA DiVIDA RS 84 @2 43 âtualuãdo rla datâ do pagâ- enio
EXEOUENTE: EANCO OO NORDÊSTE D0 ERAS|LS/A.
EXECUIADO GRJPO OE TRÀBA-HADORES EM CONFECÇÁO DO SAIRRO SAO
BENEDITO,
DESCR,çÁO DO(S) BENS 01 lote uóâm coín 1 .7oom2 20x85m, múontaçóês ÍÍenre
p,â Av l.dusl .êr. láeral dtreiE pla Asrooaçao dê Mulheres dc, Ban ô Palmeira latelal
eslueÍdã Plá terero oe leÍce*o turdos p.a Gêíáloo CarFqr,€rÍo. Escrruía puokã de
dc€Éo malÍíclh n' 5.537 fls 130, Liwo 02U do Canoro do 1 o Oticio de Sanl,a trÉs-lúA
BêíÍeitoí'as âveíbâdas n1r gáhão em alveÍ'aíra conr 210ín2. pâícahreítê êsruido sern
rêlo prso. pô.!âs e F[Elas lfré,vel e.'coí ra-s€ ààÍoôádo
TOTAL DA AVALIAÇAO OOS BENS RS 90 000,00 (Noveía Mi Rea s).
E\DEREÇO DOIVOVEL AÍ lndt,stral, EaroCúla Pelada Sânta lnês-lúa
DEPOSITARIO FIEL: kacemâ Situa OliverÍa
DÍa. DENISECYSNEIRO MII}IOMEM |-ui.Eoe0.ê oda la vaÍa Íespo.dendo pela 2a

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS
GONZAGA DO MARANHÃO/MA

AVISO DE CHAMAOA PÚBLICA N'OO1/2019.

A Preíe(ura Municipal de Sáo Luis Gonzaga do MaÍanháo - iÂ4, pessoa
juridica de direito público, com sede a Rua Herculano Parga Nô 120, Cen-
tro, Sáo Luis Gonzaga do l\Iaranhão - lúA, através da Comissão Perma-
nente de LicitaÉo - cPL, toína público o Edital de chamadá Pública n"
001/2019. paraAquisiÉo dê GênerosAlmenticiosdâAgricullure Fâmilier
e do Empreendêdor Fâmiliâr Rural ou suas organizaçóes, destinados ao
âtendimento do PÍograma Nacional de AlimenleÉo Escoler/PNAE, dê
inleresse dâ Secrelaria Municipál de Educa€o de Sáo Luís Gonzaga do
lúãÍânháo com fundâmenlo nê Lei no 11.947, de 16 dejunho de 2009,
fla ResoluÉo/CD/FNDE no 2612013 alle.ada pela Resolução/CO/FNDE
no 4. de 2 de AbÍil de 2015. Ler 8 666/93 e demars normas que regerr a
matéria O íecebimenlo da documentaÉo e do pÍojeto de venda ocorerá
no dia 2310412019, às 10h00min, na Sala c,e LicilaÇóes da PreíeiluÍa
l\,,lunrcipal de Sáo Luis Gonzaga do Maranhão/lúA. O Editalcom os da-
dos complelos encontra-se disponlvei graluitâmenle aos inleressados
na sede de Preíeiture Municipal de Sáo Luís Gonzaga do Marânháo, no
endereço supracitado. Esclarecimenlos adicionais no mesmo endereço.
Sáo Luis Gonzaga do MaÍanháo (MA), 26 de Março de 2019. Raíael Luis
MoÍeb AÍaúJo- Pr*ldentê da CPL.

-n

(?'i

f*',,i

- 
PRO}IOCÃO 

-

_A CADA
I

AMIG()S Í)
LDI à

?-..,§\ il

(

Ê

I

- -


